
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 61

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 10 aprile 2007.

Ammissione alle agevolazioni di progetti di ricerca
industriale, sviluppo precompetitivo e formazione nel
settore dell’industria aerospaziale da realizzarsi nella
regione Lazio.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 65 del 17 marzo 2008 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Luned|' , 17 marzo 2008 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 10 aprile 2007. ö Ammissione alle agevolazioni di progetti di ricerca indu-
striale, sviluppo precompetitivo e formazione nel settore dell’industria aerospaziale
da realizzarsi nella regione Lazio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegato 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 9

Allegato 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 14

Allegato 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 57

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL’UNIVERSITAØ
E DELLA RICERCA

DECRETO 10 aprile 2007.

Ammissione alle agevolazioni di progetti di ricerca industriale, sviluppo precompetitivo e formazione nel settore dell’industria
aerospaziale da realizzarsi nella regione Lazio.

Il DIRETTORE GENERALE
per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca

Visto il decreto-legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito nella legge 17 luglio 2006, n. 233, istitutivo, tra l’al-
tro, del Ministero dell’universita' e della ricerca (di seguito MUR);

Visto il decreto legislativo del 27 luglio 1999, n. 297, recante: ßRiordino della disciplina e snellimento delle
procedure per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la mobilita'
dei ricercatoriý e, in particolare, gli articoli 5 e 7 che prevedono l’istituzione del Fondo agevolazioni alla ricerca
e l’istituzione di un Comitato per gli adempimenti ivi previsti;

Visto il decreto ministeriale n. 593 dell’8 agosto 2000, recante le: ßModalita' procedurali per la concessione
delle agevolazioni previste dal decreto legislativo 27 luglio 1999, n. 297ý e, in particolare, l’art. 12 che disciplina i
progetti di ricerca e formazione presentati in conformita' a bandi emanati dal MUR per la realizzazione di obiettivi
specifici;

Visto il decreto ministeriale n. 860/Ric. del 18 dicembre 2000 di nomina del Comitato, cos|' come previsto dal-
l’art. 7 del predetto decreto legislativo n. 297, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 90402 del 10 ottobre 2003 d’intesa con il Mini-
stro dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca ßCriteri e modalita' di concessione delle agevolazioni previste
dagli interventi a valere sul Fondo per le agevolazioni alla ricerca (F.A.R.), registrato alla Corte dei Conti il
30 ottobre 2003 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 25 novembre 2003, n. 274;

Viste, le Linee guida per la politica scientifica, tecnologica del Governo, approvate dal CIPE il 19 aprile 2002,
che hanno posto, quale obiettivo dell’asse IV, la promozione della capacita' d’innovazione nelle imprese attraverso
la creazione d’aggregazioni sistemiche a livello territoriale; cio' al fine di favorire una maggiore competitivita' delle
aree produttive esistenti ad alta intensita' di export, rivitalizzandole e rilanciandole attraverso la ricerca e lo svi-
luppo di tecnologie chiave abilitanti le innovazioni di prodotto, di processo ed organizzative;

Considerato che, a tale scopo, le Linee-Guida individuano, tra gli strumenti d’attuazione, lo sviluppo di azioni
concertate da tradursi in specifici accordi di programma con le regioni mirati a realizzare sinergie nei programmi
e complementarieta' finanziarie;

Visto il Protocollo di intesa, sottoscritto il 5 maggio 2004, tra il Ministero dell’istruzione, dell’universita' e
della ricerca e la regione Lazio per la realizzazione nell’area regionale di un Distretto tecnologico nel settore del-
l’industria aerospaziale;

Visto l’Accordo di Programma Quadro Ricerca, Innovazione Tecnologica, Reti Telematiche Sistema Univer-
sitario Regionale ed Alta Formazione: Stralcio ßDistretto Tecnologico nel Settore dell’Industria Aerospazialeý
siglato in data 30 giugno 2004, tra il Ministero dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca, il Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze e la regione Lazio, finalizzato alla creazione nell’area laziale di un’area di eccellenza tecnolo-
gica (distretto tecnologico) nel settore Aerospaziale, Aeronautico ed Aeroportuale;

Visto, in particolare, che il predetto Accordo di Programma Quadro destina 14.050.000 euro, di cui 10 milioni
di euro a valere sulle risorse disponibili del FAR per l’esercizio 2004 e 4,05 milioni di euro a valere sulle risorse
della delibera CIPE del 9 maggio 2003, n. 17, quota F.1.2., assegnate alla regione Lazio, per il finanziamento di
proposte progettuali per le grandi imprese e le pmi del comparto, con particolare riferimento a tecnologie, meto-

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

dologie e processi produttivi di componenti e di equipaggiamenti, a soluzioni di comunicazione e di gestione satel-
litare, avionica e terrestre, a tecnologie per l’utilizzo innovativo dei materiali e per la progettazione e produzione
di materiali innovativi;

Visto il decreto direttoriale n. 603/Ric. del 14 marzo 2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 67 del
22 marzo 2005, recante: ßInvito alla presentazione di progetti di ricerca industriale, sviluppo precompetitivo e for-
mazione nel settore dell’industria aerospaziale da realizzarsi nella regione Lazioý;

Viste le domande pervenute a fronte del bando entro la scadenza prevista del 15 giugno 2005;

Visti gli esiti della preselezione di cui all’art. 5 del bando;

Effettuate ai sensi dell’art. 5 del decreto ministeriale n. 593/2000 le previste attivita' istruttorie;

Acquisiti gli esiti istruttori degli esperti scientifici e degli istituti convenzionati che l’Amministrazione ha tra-
smesso al Comitato ai fini della valutazione complessiva finale;

Acquisite le valutazioni conclusive del Comitato che ha espresso parere positivo alla finanziabilita' di n. 9 pro-
getti, cos|' come riportato negli stralci dei verbali delle sedute del 25 ottobre 2006 e dell’8 novembre 2006;

Visto il decreto direttoriale n. 2861/Ric. dell’11 dicembre 2006, pubblicato sul supplemento ordinario n. 243
alla Gazzetta Ufficiale n. 298 del 23 dicembre 2006, con il quale, in relazione alle risorse disponibili, pari a
e 14.050.000,00, di cui 10 milioni di euro a valere sulle risorse disponibili del FAR 2004 e di cui 4,05 milioni di euro
a valere sulla delibera CIPE del 9 maggio 2003, n. 17, quota F.1.2., rispettivamente destinati al finanziamento dei
costi ammissibili sostenuti nelle aree della regione Lazio e nelle aree sottoutilizzate del Lazio, sono stati ammessi
al finanziamento i progetti nello stesso elencati, per un contributo totale pari a e 12.211.889,50 e con un residuo
di risorse pari a e 1.838.110,50;

Considerato che, i progetti DM24106, DM20877 e DM24283, pur se valutati positivamente, sono rimasti
esclusi dal finanziamento disposto con il sopracitato decreto direttoriale n. 2861/Ric., per carenza di risorse;

Considerato, altres|' , che il citato Accordo di Programma Quadro 30 giugno 2004 prevede all’art. 4 ulteriori
risorse programmate pari a 20 milioni di euro;

Vista la nota prot. n. 15691 dell’11 dicembre 2006 con la quale il MUR ha chiesto indicazioni alla regione
Lazio in ordine all’eventuale utilizzo di quota parte delle predette ulteriori risorse programmate, ai fini dell’am-
missione alle agevolazioni, per un totale di risorse necessarie pari a 7.138.799,70, dei sopra elencati progetti, rima-
sti esclusi dal finanziamento;

Vista la nota prot. n. 37695/D3/3T/00 del 20 marzo 2007 con la quale la regione Lazio ha concordato con il
MUR sull’ammissione alle agevolazioni dei progetti DM24106, DM20877, DM24283 e ha dato indicazione - con-
siderato che l’ammontare del finanziamento complessivo per i 3 progetti risulta pari a e 7.138.799,70 e che le
disponibilita' residue a valere sull’invito di cui al decreto direttoriale n. 603/Ric del 14 marzo 2005 sono pari a
e 1.838.110,50 ö di utilizzare ulteriori risorse nazionali pari a e 5.300.689,00, previste all’interno dell’Accordo
di Programma Quadro, per il completamento del finanziamento dei predetti progetti;

Viste le disponibilita' del Fondo per le agevolazioni alla ricerca per l’anno 2004, relative ai minori utilizzi deri-
vanti dall’adozione decreto direttoriale n. 2861/Ric. dell’11 dicembre 2006, e per l’anno 2006;

Considerato che per i progetti ammissibili al finanziamento esiste o e' in corso di acquisizione la certificazione
di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuta la necessita' di adottare, per i progetti ammissibili al finanziamento, il relativo provvedimento mini-
steriale stabilendo per ciascuno forme, misure, modalita' e condizioni del finanziamento;

Decreta:

Art. 1.

1. I sotto elencati progetti di ricerca e formazione, presentati ai sensi dell’art. 12 del decreto ministeriale
8 agosto 2000, n. 593, a fronte del decreto direttoriale n. 603 Ric. del 14 marzo 2005, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 67 del 22 marzo 2005, recante: ßInvito alla presentazione di progetti di ricerca industriale, sviluppo

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

precompetitivo e formazione nel settore dell’industria aerospaziale da realizzarsi nella regione Lazioý, sono
ammessi agli interventi previsti dalle normative citate in premessa, nelle forme, misure, modalita' e condizioni indi-
cate, per ciascuno, nelle schede allegate al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante:

DM24106 - Tema 1 Ricerca ßSviluppo di MMIC Multifunzionali (Core-Processor) per sistemi di antenne
attive a scansione elettronica (AESA)ý
Formazione ßFormazione del personale di ricerca per lo sviluppo di MMIC Multifun-
zionali per sistemi di antenne attive a scansione elettronicaý

Beneficiari:

Selex Sistemi Integrati S.P.A. - ROMA (RM)

DM20877 - Tema 2 Ricerca ßCADMO - Control Autoconfigurable Data network for Mobilesý.
Formazione ßProgetto di formazione di ricercatori per gestione sicurezza nei sistemi di
comunicazione satellitari avionici e terrestriý.

Beneficiari:

- Interconsulting S.R.L. - ROMA (RM)

- C.N.R. - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - IMM - ROMA (RM)

- C.N.R. - CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE - ISTITUTO SPERIMENTALE DI
ACUSTICA - ROMA (RM)

- Convert Italia S.P.A. - ROMA (RM)

- Galileo Avionica - CAMPI BISENZIO (FI)

- Next Ingegneria dei Sistemi S.P.A. - ROMA (RM)

- SI-IES ISTITUTO EUROPEO SERVIZI S.R.L. - ROMA (RM)

- Telespazio S.P.A. - ROMA (RM)

- UNIVERSITAØ DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA
AEROSPAZIALE E ASTRONAUTICA - ROMA (RM)

- UNIVERSITAØ DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA - CENTRO GESTIONE SERVIZI
DELLA FACOLTAØ DI INGEGNERIA - ROMA (RM)

- UNIVERSITAØ DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA - DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA
ELETTRONICA - ROMA (RM)

DM24283 - Tema 2 Ricerca ßTRAMP - Sistema Integrato di Gestione e Controllo per il trasporto in Sicu-
rezza di Merci Pericoloseý.
Formazione ßTRAMP - Sistema Integrato di Gestione e Controllo per il trasporto in
Sicurezza di Merci Pericoloseý.

Beneficiari:

- ADVANCED COMPUTER SYSTEMS A.C.S. S.P.A. - ROMA (RM)

- CONSORZIO TRAIN - CONSORZIO PER LA RICERCA E LO SVILUPPO DI TECNOLOGIE PER
IL TRASPORTO INNOVATIVO - ROTONDELLA (MT)

- DATASPAZIO -TELESPAZIOEDATAMATPERL’INGEGNERIADEISISTEMIS.P.A. -ROMA(RM)

- I.T.S. INFORMATION TECHNOLOGY SERVICES S.P.A. - TORRE DEL GRECO (NA)

- SVILUPPO LAZIO S.P.A. - ROMA (RM)

- UNIVERSITAØ DEGLI STUDIDICASSINO -DIPARTIMENTODIAUTOMAZIONE, ELETTROMA-
GNETISMO, INGEGNERIA DELL‘INFORMAZIONE E MATEMATICA INDUSTRIALE -
CASSINO (FR)

- UNIVERSITAØ DEGLI STUDI DI ROMA LA SAPIENZA - DIPARTIMENTO DI INFORMATICA -
ROMA (RM)

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

Art. 2.

1. Gli interventi di cui al precedente art. 1 sono subordinati all’acquisizione della certificazione antimafia di
cui al decreto del Presidente della Repubblica del 3 giugno 1998, n. 252.

2. Ai sensi del comma 35 dell’art. 5 del decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593 e' data facolta' al soggetto
proponente di richiedere una anticipazione per un importo massimo del 30% dell’intervento concesso. Ove detta
anticipazione sia concessa a soggetti privati la stessa dovra' essere garantita da fidejussione bancaria o polizza assi-
curativa di pari importo.

3. Il tasso di interesse da applicare ai finanziamenti agevolati e' fissato nella misura dello 0,5% fisso annuo.

4. La durata dei finanziamenti e' stabilita in un periodo non superiore a dieci anni a decorrere dalla data del
presente decreto, comprensivo di un periodo di preammortamento e utilizzo fino ad un massimo di cinque anni.
Il periodo di preammortamento (suddiviso in rate semestrali con scadenza primo gennaio e primo luglio di ogni
anno solare) non puo' superare la durata suddetta e si conclude alla prima scadenza semestrale solare successiva
alla effettiva conclusione del progetto di ricerca e/o formazione.

5. Le rate dell’ammortamento sono semestrali, costanti, posticipate, comprensive di capitale ed interessi con
scadenza primo gennaio e primo luglio di ogni anno e la prima di esse coincide con la seconda scadenza seme-
strale solare successiva alla effettiva conclusione del progetto.

6. Ai fini di quanto sopra si considera quale primo semestre intero il semestre solare in cui cade la data del
presente decreto.

7. Il Ministero fornira' all’Istituto convenzionato, ai fini della stipula del contratto di finanziamento, la ripar-
tizione per ciascun soggetto proponente del costo ammesso e della relativa quota di contributo.

8. La durata di ciascun progetto potra' essere maggiorata fino a 12 mesi per compensare eventuali slitta-
menti temporali nell’esecuzione delle attivita' poste in essere dal contratto, fermo restando quanto stabilito
al comma 4.

Art. 3.

1. Le risorse necessarie per gli interventi di cui all’art. 1 del presente decreto sono determinate complessiva-
mente in euro 7.138.799,50 di cui euro 3.489.263,40 nella forma di contributo nella spesa e euro 3.649.536,10 nella
forma di credito agevolato.

2. Le predette risorse graveranno sulle apposite disponibilita' del Fondo per le agevolazioni alla ricerca di cui
alle premesse.

Il presente decreto sara' pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 10 aprile 2007

Il direttore generale: Criscuoli

Registrato alla Corte dei conti il 6 febbraio 2008
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni culturali, registro n. 1, foglio n. 111

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 40 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 41 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 42 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 43 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 44 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 45 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 46 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 47 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 48 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 49 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 50 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 51 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 52 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 53 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 54 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 55 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 56 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 57 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 58 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 59 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 60 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 61 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 62 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 63 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 64 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 65 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 66 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 67 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 68 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 69 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 70 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 71 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 72 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 73 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 74 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 75 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 76 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 77 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 78 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 79 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 80 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 81 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

ö 82 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

17-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 65

08A01640

AUGUSTA IANNINI, direttore
Alfonso Andriani, redattore
Delia Chiara, vice redattore

(G803048/1) Roma, 2008 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 83 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O
LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

00041 ALBANO LAZIALE (RM) LIBRERIA CARACUZZO Corso Matteotti, 201 06 9320073 93260286

60121 ANCONA LIBRERIA FOGOLA Piazza Cavour, 4-5-6 071 2074606 2060205

81031 AVERSA (CE) LIBRERIA CLA.ROS Via L. Da Vinci, 18 081 8902431 8902431

70124 BARI CARTOLIBRERIA QUINTILIANO Via Arcidiacono Giovanni, 9 080 5042665 5610818

70121 BARI LIBRERIA EGAFNET.IT Via Crisanzio, 16 080 5212142 5243613

13900 BIELLA LIBRERIA GIOVANNACCI Via Italia, 14 015 2522313 34983

40132 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA EDINFORM Via Ercole Nani, 2/A 051 4218740 4210565

40124 BOLOGNA LIBRERIA GIURIDICA - LE NOVITAØ DEL DIRITTO Via delle Tovaglie, 35/A 051 3399048 3394340

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO Via Milano, 4 0331 626752 626752

91022 CASTELVETRANO (TP) CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA Via Q. Sella, 106/108 0924 45714 45714

95128 CATANIA CARTOLIBRERIA LEGISLATIVA S.G.C. ESSEGICI Via F. Riso, 56/60 095 430590 508529

88100 CATANZARO LIBRERIA NISTICOØ Via A. Daniele, 27 0961 725811 725811

66100 CHIETI LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI Via Asinio Herio, 21 0871 330261 322070

22100 COMO LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI - DECA Via Mentana, 15 031 262324 262324

87100 COSENZA LIBRERIA DOMUS Via Monte Santo, 70/A 0984 23110 23110

50129 FIRENZE LIBRERIA PIROLA gia' ETRURIA Via Cavour 44-46/R 055 2396320 288909

71100 FOGGIA LIBRERIA PATIERNO Via Dante, 21 0881 722064 722064

16121 GENOVA LIBRERIA GIURIDICA Galleria E. Martino, 9 010 565178 5705693

95014 GIARRE (CT) LIBRERIA LA SENì ORITA Via Trieste angolo Corso Europa 095 7799877 7799877

73100 LECCE LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO Via Palmieri, 30 0832 241131 303057

74015 MARTINA FRANCA (TA) TUTTOUFFICIO Via C. Battisti, 14/20 080 4839784 4839785

98122 MESSINA LIBRERIA PIROLA MESSINA Corso Cavour, 55 090 710487 662174

20100 MILANO LIBRERIA CONCESSIONARIA I.P.Z.S. Galleria Vitt. Emanuele II, 11/15 02 865236 863684



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI EØ IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

cap localitaØ libreria indirizzo pref. tel. fax

28100 NOVARA EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA Via Costa, 32/34 0321 626764 626764

90138 PALERMO LA LIBRERIA DEL TRIBUNALE P.za V.E. Orlando, 44/45 091 6118225 552172

90138 PALERMO LIBRERIA S.F. FLACCOVIO Piazza E. Orlando, 15/19 091 334323 6112750

90145 PALERMO LA LIBRERIA COMMISSIONARIA Via S. Gregorietti, 6 091 6859904 6859904

90133 PALERMO LIBRERIA FORENSE Via Maqueda, 185 091 6168475 6177342

43100 PARMA LIBRERIA MAIOLI Via Farini, 34/D 0521 286226 284922

06087 PERUGIA CALZETTI & MARIUCCI Via della Valtiera, 229 075 5997736 5990120

29100 PIACENZA NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO Via Quattro Novembre, 160 0523 452342 461203

59100 PRATO LIBRERIA CARTOLERIA GORI Via Ricasoli, 26 0574 22061 610353

00192 ROMA LIBRERIA DE MIRANDA Viale G. Cesare, 51/E/F/G 06 3213303 3216695

00187 ROMA LIBRERIA GODEL Via Poli, 46 06 6798716 6790331

00187 ROMA STAMPERIA REALE DI ROMA Via Due Macelli, 12 06 6793268 69940034

63039 SANBENEDETTOD/T (AP) LIBRERIA LA BIBLIOFILA Via Ugo Bassi, 38 0735 587513 576134

10122 TORINO LIBRERIA GIURIDICA Via S. Agostino, 8 011 4367076 4367076

36100 VICENZA LIBRERIA GALLA 1880 Viale Roma, 14 0444 225225 225238

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

MODALITAØ PER LA VENDITA

La ßGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni dell’Istituto sono in vendita al pubblico:

ö presso l’Agenzia dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. in ROMA, piazza G. Verdi, 10 - } 06 85082147;

ö presso le librerie concessionarie indicate (elenco consultabile sul sito www.ipzs.it)

L’Istituto conserva per la vendita le Gazzette degli ultimi 4 anni fino ad esaurimento. Le richieste per corrispondenza potranno essere inviate a:

Funzione Editoria - U.O. DISTRIBUZIONE
Attivita' Librerie concessionarie, Vendita diretta e Abbonamenti a periodici
Piazza Verdi 10, 00198 Roma
fax: 06-8508-4117
e-mail: editoriale@ipzs.it

avendo cura di specificare nell’ordine, oltre al fascicolo di GU richiesto, l’indirizzo di spedizione e di fatturazione (se diverso) ed indicando
il codice fiscale per i privati. L’importo della fornitura, maggiorato di un contributo per le spese di spedizione, sara' versato in contanti alla
ricezione.

Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivolgersi direttamente
all’Amministrazione, presso l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Gazzetta Ufficiale Abbonamenti
} 800-864035 - Fax 06-85082520

Vendite
} 800-864035 - Fax 06-85084117

Ufficio inserzioni
} 800-864035 - Fax 06-85082242

Numeroverde
} 800-864035



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2008 (salvo conguagl io) (* )

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 257,04)
(di cui spese di spedizione e 128,52)

- annuale
- semestrale

e 438,00
e 239,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 132,57)
(di cui spese di spedizione e 66,28)

- annuale
- semestrale

e 309,00
e 167,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte Costituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespeciale destinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 383,93)
(di cui spese di spedizione e 191,46)

- annuale
- semestrale

e 819,00
e 431,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 264,45)
(di cui spese di spedizione e 132,22)

- annuale
- semestrale

e 682,00
e 357,00

N.B.: L’abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili
Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -
prescelto, si ricevera' anche l’Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2008.

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI
(Oltre le spese di spedizione)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell’Editore

5a SERIE SPECIALE - CONTRATTI ED APPALTI
(di cui spese di spedizione e 127,00) - annuale e 295,00
(di cui spese di spedizione e 73,00) - semestrale e 162,00

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II
(di cui spese di spedizione e 39,40) - annuale e 85,00
(di cui spese di spedizione e 20,60) - semestrale e 53,00

Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00
I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni - SCONTO 5% e 180,50

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00
I.V.A. 4% a carico dell’Editore

Per l’estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e' raddoppiato il prezzo dell’abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1o gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1o gennaio al 30 giugno e dal 1o luglio al 31 dicembre.

RESTANO CONFERMATI GLI SCONTI IN USO APPLICATI AI SOLI COSTI DI ABBONAMENTO

ABBONAMENTI UFFICI STATALI
Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 8 0 3 1 7 * e 6,00


